Republika ¢ Kosovés — Republika Kosova

Pareli Zgjedhor pér Ankesa dlte Parashfresa
Izhorni Panel z7a Zalbe i Predstavke

Anr.107/2019

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin e pérb&ré nga gjyqtarét:
Zyhdi Haziri kryesues, Kimete Kicaj dhe Ferki Xhaferi anétarg, me pjesémarrjen e zyrtares sé
larté ligjore Antigona Murati, duke vendosur pérkitazi me ankesén e Institutit Demokratik té
Kosovés (KDI), me seli né Prishting, paraqitur kundér subjektit politik Partia Rome e Bashkuar e
Kosovés (PREBK), me seli n& Komunén e Prizrenit, pér shkak t& vendosjes s& posterit mbi rrugé
publike, pér Zgjedhjet e Parakohshme pér Kuvendin e Republikés s& Kosovés, q&€ do t& mbahen
me daté 06.10.2019, né seancén e panelit t& mbajtur me daté 30.09.2019, mori kété

VENDIM

Pranohet ¢ bazuar ankesa e Institutit Demokratik t& Kosovés (KDI), me seli né Prishting,
subjektit politik Partia Rome e Bashkuar e Kosovés (PREBK), me seli né Komunén e Prizrenit,
i shqiptohet gjobg& né lartési prej 250.00 (dyqind e pesédhjet€) euro, t& cilén detyrohet ta
paguaj né afat prej 15 (pesémbédhjeté) ditéve nga dita e pranimit t& kétij vendimi nén
kércénim té pérmbarimit.

Arsyetim

Me datén 27.09.2019, PZAP-i ka pranuar njé ankes& nga Instituti Demokratik i Kosovés
(KDI) me t& cilén pretendon se me datén 26.09.2019 né& rrugén Zahir Pajaziti n€ Prizren
monitoruesit e tyre kané hasur n& poster t& kandidatit pér deputet nga Partia Rome € Bashkuar
e Kosovés (PREBK), t& ngjitur né hapsira publike-mbi rrug&. Me két€ rast parashtruesi i
ankesés thekson se &shté béré shkelje e dispozités s€ Nenit 33 paragrafi 1 pika b) i LZP-sé€.
Parashtruesi i ankesés si prové ka bashkangjitur fotografi t& printuara lidhur me rastin né
fjale.

NE& pérgjigje né ankesé t& datés 28.09.2019, subjekti politik (PREBK), thekson se vendosja e
posterit n& rrugén “Zahir Pajaziti” &sht& béré nga simpatizanté t& kesaj lagje t€ cilét t&
entuziazmuar dhe me géllim pér t& informuar komunitetin Rom t& ké&saj lagje kané vendosur
posterin ¢ kandidatit pér deputet nga ky subjekt politik. Me tej shtojné se kjo shkelje ligjore
ka ndodhur né mungesé t& mos informimit t& simpatizantéve t& ké&saj lagje Rome dhe se
posteri i cili ishte i vendosur mbi rrugé publike ka géndruar vetém 24 or€&, pas marrjes s&
informatés nga PZAP-i, partia PREBK né& afate t& caktuar e ka larguar posterin, gj€ q&€ ¢
déshmojné edhe me fotot e bashkangjitura n& pérgjigje né ankesé. PRBK qé& nga themelimi i
saj né vitin 2000 ka gene pjesémarrése né t& gjitha Zgjedhjet Parlamentare t& Kosovés, dhe
asnjéheré nuk &shté gjobitur nga PZAP-i, pér shkak t& shkeljeve té tilla gjat€ fushatés
zgjedhore.

Paneli, pasi g¢ shqyrtoj ankesén vlerésoi se e njéjta Eshté e bazuar, pér kéto arsye:



Paneli konstaton se nga fotografia e ofruar né& cilésing e provés, nga paraqitési i ankesés
shihet qarté se me vendosjen e posterit mbi rrugé publike nga ana e subjektit politik PREBK,
gshté shkelur neni 33 pika (b) t&¢ LZP-s&, t& cilén shkelje e ka pohuar edhe vet subjekti politik
PREBK, népérmes pérgjigjen n¢ ankesg.

Paneli me rastin e vendosjes se gjobés, ka marr€ parasysh rrethanat si n€ vijim:

e Natyra e shkeljes dhe ndikimit t& mundshém t& saj n& procesin zgjedhor;

e Shkallén dhe peshén e shkeljes;

e Nése subjekti politik ka béré shkelje t€ ligjeve zgjedhore né fuqi n& kéto zgjedhje
apo né zgjedhjet ¢ méparshme né Kosové, q& né rastin konkret rezulton se subjekti
politik PREBK, nuk ka béré shkelje t& Kodit t& Mirésjelljes pér subjektet politike
né zgjedhjet e kaluara, dhe

¢ Shumén e fondeve t€ marra nga subjekti politik prej Buxhetit t& Republikés sé&
Kosovés, pér zhvillimin e aktiviteteve t&€ lidhura mé& fushatén zgjedhore.

Paneli, mori parasysh pretendimet e subjekti politik PREBK, se nuk kan& gené te njoftuar se
si dhe ku mund te vendosen posteret reklamues, mirépo ké&to pretendime jang t&
paqéndrueshme ngase i njéjti subjekt politik ka marré pjesé edhe né zgjedhjet e kaluara g€ do
1€ thot& se jané t& njoftuar me rregullat zgjedhore, dhe kodin e mirésjelljes. Rrethanat q& kané
ndikuar q& paneli t’i shqipton gjob&n me t& ulét se sa gjobat q& pércaktohen me Rregullén Nr.
01/2012 t& PZAP-it, pér natyré shkeljes, jan& se subjekti politik PREBK, ka béré
pérmirésimin e shkeljes brenda afatit t& dhéné& nga PZAP-i, dhe rrethana tjetér q& ka ndikuar
&shté fakti se pér heré t& parg subjektit politik PREBK, i shqiptohet gjob& pér thyetjen e
Kodit t& Mirésjelljes, t& cilat rrethana kan€ ndikuar né lartésiné e gjobés s& shqiptuar né
dispozitiv t& kétij vendimi.

Nga arsyet e theksuar me lart, paneli n& kuptim t& nenit 120 paragrafi 1 pika ¢) dhe nenit 118
paragrafi 1 t& LZP-s&, vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr.107/2019 mé datén 30.09.2019




